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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 19. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 15 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V). 

Spørgsmål nr. 15: 

Vil ministeren gøre noget for, at færre socialt anbragte børn og unge fremover placeres 

under samme tag som retsligt anbragte unge som beskrevet i artiklen ”Krav til rege-
ringen: Adskil sårbare unge og kriminelle”, bragt i Kristeligt Dagblad den 16. oktober 
2020, og i bekræftende fald, hvad agter ministeren at gøre? 

Svar: 

Jeg har for nyligt besvaret et skriftligt S spørgsmål om samme problemstilling, og jeg 

henviser derfor til vedlagte ”Svar på S spm. 99”. Som det fremgår heraf, er jeg meget 

opmærksom på de problemstillinger og bekymringer, som bliver beskrevet i artiklen 

fra Kristeligt Dagblad, der henvises til.  

Der er ingen tvivl om, at de sikrede døgninstitutioner i dag modtager børn og unge 

med forskelligartede og meget komplekse problemer, og det stiller store krav til de 

fysiske og retlige rammer og den pædagogiske indsats.  

Det er også klart, at det kan give særlige udfordringer, at institutionerne både skal 

rumme retligt anbragte unge, som eksempelvis er i varetægtssurrogat, og børn og un-

ge, der er anbragt på grund af sociale problemer, f.eks. fordi de er til fare for sig selv 

eller andre.  

Den stigning, der er sket over de sidste 10 år, i socialretligt anbragte børn og unge, 

understreger for mig, at der brug for at se på, om det er de rette rammer for børnene 

og de unge, eller om der behov for f.eks. en anden organisering eller andre typer ind-

satser.  

Men som det også fremgår af mit svar på S spm. 99, så er det en kompleks problem-

stilling. For både unge, som anbringes pga. kriminalitet, og børn og unge, der anbrin-

ges pga. sociale problemer, kan have meget vidtgående støttebehov pga. f.eks. misbrug 

m.v.  

Derfor ser jeg nærmere på problemstillingen af hensyn til børnene og de unge. Blandt 

andet er det et centralt fokus i evalueringen af det specialiserede socialområde, at der 

skal ses på, om der er de rette specialiserede tilbud. Samtidig kan vi se, at en del af 

børnene og de unge har psykiske vanskeligheder. Med regeringens kommende 10 års 

plan for psykiatrien vil der være særskilt opmærksomhed på netop børn og unge med 

psykiske lidelser. 
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Endelig er det helt afgørende, at kommunerne sætter tidligt og målrettet ind, så det så 

vidt muligt kan undgås, at det bliver nødvendigt anbringe børnene og de unge på en 

sikret døgninstitution. Regeringen kommer senere i år med et udspil, der skal sætte 

børnene først, så de får den rette hjælp og støtte tidligt i deres liv. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

Bilag: 

Bilag 1: Svar på S spm. 99 
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